Bernensis  
disputatio.

In Bernensi disputatione, in qua piè & diligèter hoc cæna negotium discussum est, inter alia dicit D. Oecolampadius: Nullo pacto negamus nos edere corpus Christi, & bibere eius sanguinem: sed edimus & bibimus spiritualiter per fidem, & eam quidem, qua credimus nos Deo patri per mortem Christi reconciliatos esse: non per illam fidem, qua creditur corpus Christi adesse sub pane corporaliter vel substantialiter.

De Oecolamp.  
sententiæ de cæna  
domini.

Idem in secunda iusta & æqua ad D. Lutheri scripta responsione, Germanice data, per integrum caput 18. hoc duntaxat commonstrare contendit, se & Zuinglium

gium nunquam docuisse vel scripsisse, quod fideles nudo duntaxat signo participant in Cæna Domini.

Idem alibi: Sicubi panis domini, ait, corpus domini dicitur, non contendimus. Nam & nos sic appellamus: non solum quod à Domino nostro Iesu Christo Cæna sanctè initiata & instituta est, sed etiam quod in ea sanctificatoris spiritus sancti mirificam operationem fidelium pectora experiuntur. Item non dicimus panem hunc nudum quidem signum in Cæna, sed efficax quodammodo, operante spiritu sancto in fidelium cœtu, ut fiat nobilius quoddam & sanctius corpus, nobis Christi capite in unum corpus adunatis. Hoc cum dicimus, minime Christum à Cæna abesse asserimus. Ad hæc non auferimus è Cæna alimentum vitæ, carnem & sanguinem Christi & Christum ipsum. Nam nisi animæ nostræ hoc pabulo fuerint pastæ, nequaquam habituræ sunt vitam. Præterea nunquam à nobis negatum est. quin Cæna etiam fidei seruiat, cum excitanda tum augenda, &c. Hæc omnia Oecolampadij sunt. Non commemorabo nunc alia, quibus isti ornarunt sacramenta, quibus hodie & nos ornamus. Extant libri istorum et nostri. Oramus ut legantur animis ab odio & inuidia defecatis. Ita enim quilibet nullo negotio videbit quid tribuet contentionum feruori, quid causæ per se. Deprehendet certò à nostris & à nobis nunquam prophanè de sacramentis esse disputatum, nunquã ita efferbuisse contentionis calorem, ut nihil nisi nuda signa percipi à fidelibus, in Cæna domini contenderimus.

Verba Domini, Hoc est corpus meum, nos nostra expositione non corrumpere.

Atq; hic demum nostri illi mirifice tumultuantur. Clamitant nos corrumpere verba Christi sacra, Hoc est corpus meum. Clamitant se pro corporali sua presentia & mädicatione corporis domini habere diserta domini verba, clara & minime ambigua. Urgent ex his verbum substantiuum Est, id quod ingemināt semel & iterum & frequentissime inculcant. Si quid dixeris, quantumuis clarum sit et efficax, illi tamen idēdem repetunt & inculcant, illud, Hoc est corpus meū. Hac verba, inquit, Sacramentarij non audent attingere, ita metuunt suo errori inō blasphemiae. Addunt, Nos aut innitimur simplicibus his & claris verbis, ut ea descripta sunt magno consensu & uniformiter usurpata ab Evangelistis & ab Apostolo Paulo. Docemus aut hęc domini verba, in sua propria & naturali significatione esse accipienda, sine tropo. Corpus ergo intelligimus, non corporis figuram aut corporis significationē. Et verbum substantiuum Est, substantiue, non significatiue accipimus. Illi vero (de nobis loquuntur) in tropum collocant totius ædificij sui firmitatem. Rursus ne hic quoq; quicquā acerbitalis à quoquā desiderari possit, semel & iterum, propter tropū in expositione verborum domini admissum, crimē denuo nobis impingūt hæreseos: quemadmodum & Papiſta, qui & ipsi nullum admittunt tropum, & omnes eos crimine hæreseos perfundunt, qui domini verba per tropum expediunt.

An tropus  
in verbis  
domini.

Itaq; si hic nulla est admittenda loquutio figurata,

cur non ex integro concedunt nostri illi antagonista in castra Papistica? Aut cur ipsi hac domini verba, Hoc est corpus meum, non ad literam, quod dicitur, intelligunt, sed per figuram expediunt? Cum enim litera sonet, Hoc est corpus meum, illi nostri exponunt, Sub hoc est corpus meum: Cum hoc accipitur corpus meum: Sub specie panis & vini continetur corpus meum. Quid? an non hic tropus est? Si ergo haeretici sunt, qui per figuram vel tropum hunc locum explicant, expendite obsecro, quam in vos ipsos, odio nostri, tuleritis sententiam. Si verò haeretici non sunt, ut re vera orthodoxi & catholici sunt, qui asseuerant verba domini, Hoc est corpus meum, figurata esse, forte et nos, o fratres, qui nullam hic nobis expositionem nouam consinximus & orbi obtrudimus, sed veterem illam ecclesiae interpretationem usurpamus. Dicimus enim pane significari aut representari corpus Christi, vinum esse symbolum, figuram, vel sacramentum sanguinis Christi.

At vociferantur isti, hoc demum esse humanum, audax, sceleratum, nequam, haeticum atque sacrilegum inuentum ac flagitium. Conscientijs piorum hominum minime satis fieri commentis huiusmodi hominum blasphemis. Miror autem, amici, an tam atrocia conuicia et in primitiuam Dei ecclesiam contorquere vos intelligatis, cum qua istam nostram expositionem habemus communem. Negatis quidem & pernegatis vlla à nobis posse produci vetustatis testimonia, quae testentur verba Domini veteribus fuisse figurata, aut ex veteribus quenquam Est exposuisse per significat.

*Sed dudum vidissetis hæc in nostrorū editis libris, si voluissetis videre: nunc quid afferri possit flaccescentibus adeò stomachis, non video. Utinam verò ad audendum, id quod audiuius diligenter expendendum, plerique tam prompti essemus, quam sumus ad tergiversandum alacres, in quibus rebus quas semel tueri in animum induximus, defendendis seruidi. Cogitemus potius, o fratres, aliud propediem fore iudicium, in quo nihil tergiversatio, nihil audacia, omniaque negandi petulantia, nihil clamor ullus, aut prætextus ullus, sed sola Dei veritas, animi probitas fideique sinceritas & conscientia integritas aliquid valebit.*

*Certè qui panem & vinum non appellauit signa, figuras, symbola aut sacramenta corporis & sanguinis sui, idem neque dixit sub pane, in pane, aut cum pane, aut sub specie panis esse corpus suum substantialiter & corporaliter: multò minus dixit panem transubstantiari in substantiam corporis Christi, remanentibus duntaxat sine subiecto accidentibus. Admittere ergo expositionem sobriam verba Cœnæ Domini, neque urgere oportet nuda per contentionem verba, qui non videt nihil videt. Etenim si seruanda est verborum, ut aiunt, claritas, cur ipsi recedunt à claritate? Dominus dixit: Hæc est corpus meum: isti dicunt, Sub hoc, aut cum hoc, aut in hoc, aut in hac specie est corpus meum. Itcirco recedunt ab illa sua, quam iactant, perspicuitate. Quod si omninò à disertis verbis recedendum non est, vlla ratione, sed perpetuò literæ inherendum rigide, quid oro pronuntiatum est simplicius, quàm*  
*illud*

illud Ioannis? Et verbum caro factum est? Et illud, Pater maior me est. Et illud, Philippe, qui vidit me, vidit patrem: & quomodo tu dicis, Ostende nobis patrem? Nunquid verò ex his disertis sententijs ea consequebantur, quae inde colligebant haeretici, urgentes & ipsi literam, dicentésque diuinam naturam conuersam esse in humanam, filium Dei etiam diuinitate minorem esse patre: nullam denique inter patrem & filium intercedere distantiam aut personarum discrimen? Ac reuera sunt loci hi adducti plani omnes, quoad verba, interim sensus genuinus non percipitur nisi ex collatione aliorum locorum, ex circumstantijs fideique proportionè. Hoc si negetur praefractè, quis non videat semel subuersum iri, quicquid sincerae pietatis traditur in sacris libris? Vicissim opponunt nostri illi, Cogitent verò py omnes, quid de religione vniuersa, quid certum & inuiolatum sit futurum, si ita liceat verba transformare scripturarum. Atqui nemo nostrū postulat, ut in scripturis vel iota trāsformetur, nemo flagitat ut audacibus & irreligiosis hominibus aditus aperiat in scripturas & in his quidlibet sursum deorsumq; versandi. Clamamus & nos fidei dogmata certa, nullo modo esse commouenda disceptationibus, imò ne unquam quidem vocanda in dubium. Hic tamen nemo inficias ibit, fuisse Scripturarum exposi-  
tio. semper, & esse adhuc in ecclesia scripturarum interpretationem, & certam quidem illam & legitimam non arbitrariam, sed admodulatam ad fidei & charitatis proportionem, petitamq; ex materia dictorum

& factorum, ex occasione & circumstantiis aliorumque vel similium vel dissimilium diligenti collatione. Semper autem & inprimis religiosam expositionem sacramentis adiunctam esse constat. Cur itaque impietatis & sacrilegi dānamur hodie, qui religiose verba Domini, *Hoc est corpus meum*, & totum denique negotium sacramentarium exponi volumus? Non destituimur hic multiplici scripturarum exemplo. Constat enim cum Prophetas tum Apostolos sacra exposuisse mystica, Et S. Augustinus de catethis sandis rudibus, De sacramento sanè quod accepit, inquit, cum ei bene commendatum fuerit signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari, nec sic habendam esse illam speciem benedictione sanctificatam, quemadmodum habetur in usu quolibet. Dicendum etiam quid significet sermo ille, quem audiui, quod in illo condatur, cuius illa res similitudinem gerit. Deinde monendus est, ex hac occasione, ut si quid etiam in scripturis audiat, quod carnaliter senet, etiam si non intelligit, credat tamen spirituale aliquid significari, quod ad sanctos mores futuramque vitam pertineat.

**Expositio  
verborum  
domini,  
Hoc est cor-  
pus meum.**

Equidē nō impiā, nouā aut coactam, sed piā, veterē, obuiā sponteque fluentem horū Domini verborū, *Hoc est corpus meum*, expositionē paulò antè in hac expositione nostra, & antea semper protulimus in mediū. Ac certū est et extra controuersia omnem, dominū nostrum Iesum Christum instituisse sacramentū, dū instituit Cœnā. Quid ergo prohibebit, quo minus intelligāmus dominū

**Sacramen-  
tū institui-  
tur.**

de sacramento loquutum esse sacramentaliter, ea propter istas sententias diuinas, Hoc est corpus meū, Hic est sanguis meus, sacramētales esse loquutiones, et ea de causa exponendas sacramentaliter? Sacramētales ac pares in scripturis loquutiones sunt, Circūcisio est fœdus, Agnus est transitus, Hostia vel sacrificium est peccatū et peccati expiatio. Baptismus est sanctificatio vel purificatio peccatorū ue ablutio. At quomodo hæ loquutiones in ecclesia Dei semper fuerint expositæ, nemo nescit, nisi qui prima theologia rudimenta nescit. Appellata est ergo Circūcisio symbolum, signū vel sigillum fœderis, Agnus memoraculū et figura transitus. Sacrificia vero fuerūt memoria peccatorū, et significabāi Christū aliquando Hebr. 10 immolandū, sicuti et Baptismus vocatur sacramentū purificationis nostræ. Cū ergo oēs sacramētales loquutiones parē ferāt ac habeāt expositionē, quid prohibeas obsecro panem et vinū, quæ tradidit in Cœna sua dominus, sacramenta nuncupare vel symbola et signa corporis et sanguinis domini, atq; adeo sententiā domini sacramentalē, Hoc est corpus meū, sacramentaliter interpretari et dicere, Hoc significat corpus meū, vel hoc est sacramentū mei corporis? Maximè cū Lucas Cœnam agni paschalis præmiserit Cœna dominicæ, ut similitudine mysteriorum expensa, tranquillioribus animis accederemus ad communionem mysteriorū. Neq; dubiū est apostolos ob hanc domini loquutionē, Accipite, edite, hoc est corpus meū, minus fuisse sollicitos, quod assueuissent loquutionib. mysticis, et iāiā audiuisent, Agnus est trāsitus. Alioq; legimus apostolos aliās sæpe interrogauisse dñm,

cum non probè intellexissent quod dixerat, aut obscuriore aliquo loquutionis genere fuerat usus. In presenti autem nihil prorsus interrogant, proculdubio quod cognita ipsis essent loquutiones sacramentales.

His opponunt illi nostri, Egregiam verò interpretationem allatam esse, ut qua in Cœna fidelibus nihil relinquat manducandum, quàm significationem. Cum enim dixerat Dominus, Accipite, edite, hoc est corpus meum, & nos interpretemur, Hoc est signum corporis mei, consequi fideles edere signum vel significationem corporis Christi. Cæterum quis non agnoscat paralogismum? Sed & dudum diximus in sacramento quolibet non modo signum spectari, sed et rem signatam: & signum quidem percipi ab omnibus ore corporeo, rem verò significatam fideles sumere mente vel animo. Beatus Moses apertè vocat Circumcisionem signum. Quis verò inde colligebat circumcisionē accipientes nihil nisi signū accipere? Quia enim non prophanum, sed fœderis diuini signum erat Circumcisio, ea de causâ fœdus offerebatur circumcisione & obsignabantur in fœdere circumcisionem accipientes. Ita cum panis & vinum sint symbola corporis Christi traditi & sanguinis effusi, consequitur sanè corpus vere esse traditum & sanguinem effusum, & quidem traditum & effusum pro nobis, certè ut manducantes & bibentes illa spiritualiter, in hoc mysterio, vitam ex ijs hauriamus, & non ut inanem umbratilmue duntaxat rerum nihil nobis viliū significationem habeamus.